seu Plenário, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei:

Art, 1º. Fica o Poder Executivo do Município de Dores do

Indaiá/MG autorizado a abrir crédito adicional de natureza especial no orçamento do exercício

de 2021, no valor de R$ 29.957,44 (vinte e nove mil novecentos e cinquenta e sete reais e

quarenta e quatro centavos), provenientes de saldo de repasses financeiros nos termos da

Portaria nº 369, de 29 de abril de 2020, que dispõe acerca do atendimento do Cadastro Único

para Programas Sociais do Governo Federal - Cadastro Único, disposto pelo Decreto nº 6.135,

[...]

Grupo de Natureza 3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes
Mod. de Aplicação 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas
Elemento 3.3.90.30.00 Material de Consumo

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Fonte de Recursos 229 Assistência Social (FNAS)

Valor da fonte R$ 29.957,44
Vinte e nove mil novecentos e cinquenta e sete
reais e quarenta e quatro centavos.

ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA
UNIDADE 02.07 SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE
SUBUNIDADE 02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNÇÃO 10 SAUDE .
SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
PROGRAMA 0012 VIGILÂNCIA EM SAUDE

[...]

AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 (Crédito
ATIVIDADE 2325 Extraordinário) � Portaria 1857/2020 - Programa

| Saúde Na Escola
�

PSE.

ELEMENTO 3.3.90.30.00 Material de Consumo.

FONTE DE RECURSO 154 Outras Transferências de Recursos do SUS
VALOR FONTE R$ 23.204,00 Vinte e três mil duzentos e quatro reais

KT
ge Do IRDAIE

Art. 2º, O incentivo financeiro de que trata o art. 1º, terá

por finalidade aumentar a capacidade de resposta do SUAS no atendimento às famílias e aos

indivíduos em situação de vulnerabilidade e risco social decorrente do COVID-19, promovendo

[...]

30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus

(COVID-19).

O repasse financeiro recebido através da Portaria nº

369/2020 será utilizado para adquirir EPI's aos servidores das unidades de atendimento,

no valor de R$ 1.060,22 (mil e sessenta reais e vinte e dois centavos); R$ 24.226,87 (vinte
e quatro mil, duzentos e vinte e seis reais se oitenta e sete centavos) para a compra de

alimentos destinados à pessoas idosas e com deficiência, que são atendidas pelo Serviço
de Atendimento de Acolhimento Institucional e no Serviço de Proteção Social Especial, e

R$ 4.670,35 (quatro mil seiscentos e setenta reais e trinta e cinco centavos), para os

serviços de acolhimento.

O referido projeto vem ao encontro do que dispõe os

artigos 1º e 2º da referida Portaria 369/2020, que dispõe acerca do atendimento do

Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal - Cadastro Único, disposto